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Ciele a program 

Združenia vysokých škôl a priamo riadených organizácii  

Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku na rok 2023 

Ciele a program sú otvoreným dokumentom a každoročne budú aktualizované v závislosti od požiadaviek schválených plénom alebo výborom Združenia.  

Konkrétne programové ciele pre rok 2023: 

1/     Realizovať rokovania s predstaviteľmi Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR, osobitne so sociálnymi partnermi s požiadavkou na zapracovanie systémových a postupných krokov vedúcich k zlepšeniu 

financovania vysokých škôl, priamo riadených organizácií a zlepšeniu platového ohodnotenia všetkých zamestnancov rezortu školstva.   

         Zodp.: predseda Z VŠaPRO                    Termín: priebežne  

  

2/ Pripraviť podnety do Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok  2024, ktoré vyplývajú z podnetov členov združenia.  

         Zodp.: predseda Z VŠaPRO, predsedovia UO a PRO  Termín: 31. august 2024 

  

3/       Do univerzitných, fakultných kolektívnych zmlúv, resp. kolektívnych zmlúv základných organizácií uviesť zachovanie zamestnanosti, platové podmienky, kritéria odmeňovania aj netarifnými zložkami platu, 

príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie, príspevok na kolektívne vyjednávanie  zo sociálneho fondu, príspevok zo sociálneho fondu na vzdelávanie organizované odborovými inštitúciami, bezpečnosť a ochranu 

zdravia pri práci, celoživotné a ďalšie vzdelávanie, účasť zástupcu odborov na zasadaniach vedení univerzít a fakúlt, účasť odborov vo výberových konaniach na vedúcich zamestnancov.  

          Zodp.:  predsedovia UO a PRO     Termín: priebežne  

  

4/       Zúčastňovať sa rokovaní orgánov OZ PŠaV na Slovensku, KOZ SR, ETUCE,  EI.  

         Zodp.:  predseda Z VŠaPRO, delegovaní zástupcovia  Termín: priebežne 

  

5/      Zúčastňovať sa zasadaní univerzitných, fakultných a základných organizácií.  

          Zodp.:    predseda Z VŠaPRO,          Termín: na základe pozvaní 

  

6/       Riešiť pracovno-právne problémy členov odborov združenia.  

          Zodp.: predseda Z VŠaPRO,  právnici zväzu     Termín: priebežne  

  

7/ Poveruje predsedu združenia VŠaPRO a žiada predsedu OZ PŠaV na Slovensku presadzovať preklasifikovanie čerpania 0,05 % z prostriedkov sociálneho fondu na činnosť odborovej organizácie. 

  Zodp.: predseda ZVŠaPRO v spolupráci s predsedom zväzu 

          Termín: priebežne   

  

8/ Poveruje predsedu združenia VŠaPRO a žiada predsedu OZ PŠaV na Slovensku iniciovať zmenu v účelovosti čerpania finančných prostriedkov zo sociálneho fondu s cieľom vylúčiť možnosť čerpať prostriedky na 

príspevky zamestnávateľa na DDS zamestnancov.  

 Zodp.: predseda ZVŠaPRO v spolupráci s predsedom zväzu Termín: priebežne 

  

9/ Poveruje predsedu združenia VŠaPRO a žiada predsedu OZ PŠaV na Slovensku iniciovať legislatívnu zmenu v čerpaní finančných prostriedkov na sociálnu výpomoc pre zamestnancov oslobodené od dane z príjmu – 

limit 6 mesiacov PN skrátiť na 3 mesiace PN. 
 Zodp.: predseda ZVŠaPRO v spolupráci s predsedom zväzu Termín: priebežne 
  
10/ Ukladá predsedovi ZVŠaPRO rokovať o využívaní zariadení verejnej a štátnej správy na preventívne prehliadky povinné zo zákona na verejných vysokých školách.  
 Zodp.:    predseda Z VŠaPRO,           Termín: priebežne 
11/ Ukladá predsedom základných organizácií na VVŠ a PRO, aby žiadali od zamestnávateľa v návrhu kolektívnych zmlúv odstupné pri skončení reťazovaného pracovného pomeru na dobu určitú.  
   Zodp.:  predsedovia UO a PRO,     Termín: priebežne 
12/ Pravidelne aktualizovať databázu členov združenia s cieľom zlepšenia komunikácie s členskou základňou, zrýchlenia vzájomnej informovanosti, právneho poradenstva a eliminácie administratívnej záťaže súvisiacej 

s ročným štatistickým zisťovaním počtu členov združenia. 
          Zodp.:  predsedovia UO a PRO,  

samostatná referentka  Z VŠaPRO    Termín: priebežne  
13/ Získať nových členov OZ PŠaV na Slovensku, hlavne z radov mladých. Zvýšiť ich odborovú angažovanosť prostredníctvom Komisie mladých Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku a Komisie 

mladých KOZ SR. 
  Zodp.: predsedovia UO a PRO Termín: priebežne   
 
Plénum Z VŠaPRO  dňa 28. októbra 2022 schvaľuje Ciele a program združenia na rok 2023. 
- s pripomienkami 
  
Hlasovanie: za – 52  proti – 0 zdržal sa – 0 
  

Ciele a program sú otvoreným dokumentom a každoročne budú aktualizované v závislosti od požiadaviek schválených plénom alebo výborom Združenia.  

Konkrétne programové ciele pre rok 2023: 

1/     Realizovať rokovania s predstaviteľmi Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR, osobitne so sociálnymi partnermi s požiadavkou na 

zapracovanie systémových a postupných krokov vedúcich k zlepšeniu financovania vysokých škôl, priamo riadených organizácií a zlepšeniu platového 

ohodnotenia všetkých zamestnancov rezortu školstva.   

         Zodp.: predseda Z VŠaPRO                    Termín: priebežne  

2/ Pripraviť podnety do Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok  2024, ktoré vyplývajú z podnetov členov združenia.  

         Zodp.: predseda Z VŠaPRO, predsedovia UO a PRO    Termín: 31. august 2024 

3/       Do univerzitných, fakultných kolektívnych zmlúv, resp. kolektívnych zmlúv základných organizácií uviesť zachovanie zamestnanosti, platové podmienky, 

kritéria odmeňovania aj netarifnými zložkami platu, príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie, príspevok na kolektívne vyjednávanie  zo sociálneho 

fondu, príspevok zo sociálneho fondu na vzdelávanie organizované odborovými inštitúciami, bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci, celoživotné a ďalšie 

vzdelávanie, účasť zástupcu odborov na zasadaniach vedení univerzít a fakúlt, účasť odborov vo výberových konaniach na vedúcich zamestnancov.  

          Zodp.:  predsedovia UO a PRO    Termín: priebežne  

4/       Zúčastňovať sa rokovaní orgánov OZ PŠaV na Slovensku, KOZ SR, ETUCE,  EI.  

         Zodp.:  predseda Z VŠaPRO, delegovaní zástupcovia  Termín: priebežne 

5/      Zúčastňovať sa zasadaní univerzitných, fakultných a základných organizácií.  

          Zodp.:    predseda Z VŠaPRO,           Termín: na základe pozvaní 



Ciele a program sú otvoreným dokumentom a každoročne budú aktualizované v závislosti od požiadaviek schválených plénom alebo výborom Združenia.  

Konkrétne programové ciele pre rok 2023: 

1/     Realizovať rokovania s predstaviteľmi Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR, osobitne so sociálnymi partnermi s požiadavkou na zapracovanie systémových a postupných krokov vedúcich k zlepšeniu 

financovania vysokých škôl, priamo riadených organizácií a zlepšeniu platového ohodnotenia všetkých zamestnancov rezortu školstva.   

         Zodp.: predseda Z VŠaPRO                    Termín: priebežne  

  

2/ Pripraviť podnety do Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok  2024, ktoré vyplývajú z podnetov členov združenia.  

         Zodp.: predseda Z VŠaPRO, predsedovia UO a PRO  Termín: 31. august 2024 

  

3/       Do univerzitných, fakultných kolektívnych zmlúv, resp. kolektívnych zmlúv základných organizácií uviesť zachovanie zamestnanosti, platové podmienky, kritéria odmeňovania aj netarifnými zložkami platu, 

príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie, príspevok na kolektívne vyjednávanie  zo sociálneho fondu, príspevok zo sociálneho fondu na vzdelávanie organizované odborovými inštitúciami, bezpečnosť a ochranu 

zdravia pri práci, celoživotné a ďalšie vzdelávanie, účasť zástupcu odborov na zasadaniach vedení univerzít a fakúlt, účasť odborov vo výberových konaniach na vedúcich zamestnancov.  

          Zodp.:  predsedovia UO a PRO     Termín: priebežne  

  

4/       Zúčastňovať sa rokovaní orgánov OZ PŠaV na Slovensku, KOZ SR, ETUCE,  EI.  

         Zodp.:  predseda Z VŠaPRO, delegovaní zástupcovia  Termín: priebežne 

  

5/      Zúčastňovať sa zasadaní univerzitných, fakultných a základných organizácií.  

          Zodp.:    predseda Z VŠaPRO,          Termín: na základe pozvaní 

  

6/       Riešiť pracovno-právne problémy členov odborov združenia.  

          Zodp.: predseda Z VŠaPRO,  právnici zväzu     Termín: priebežne  

  

7/ Poveruje predsedu združenia VŠaPRO a žiada predsedu OZ PŠaV na Slovensku presadzovať preklasifikovanie čerpania 0,05 % z prostriedkov sociálneho fondu na činnosť odborovej organizácie. 

  Zodp.: predseda ZVŠaPRO v spolupráci s predsedom zväzu 

          Termín: priebežne   

  

8/ Poveruje predsedu združenia VŠaPRO a žiada predsedu OZ PŠaV na Slovensku iniciovať zmenu v účelovosti čerpania finančných prostriedkov zo sociálneho fondu s cieľom vylúčiť možnosť čerpať prostriedky na 

príspevky zamestnávateľa na DDS zamestnancov.  

 Zodp.: predseda ZVŠaPRO v spolupráci s predsedom zväzu Termín: priebežne 

  

9/ Poveruje predsedu združenia VŠaPRO a žiada predsedu OZ PŠaV na Slovensku iniciovať legislatívnu zmenu v čerpaní finančných prostriedkov na sociálnu výpomoc pre zamestnancov oslobodené od dane z príjmu – 

limit 6 mesiacov PN skrátiť na 3 mesiace PN. 
 Zodp.: predseda ZVŠaPRO v spolupráci s predsedom zväzu Termín: priebežne 
  
10/ Ukladá predsedovi ZVŠaPRO rokovať o využívaní zariadení verejnej a štátnej správy na preventívne prehliadky povinné zo zákona na verejných vysokých školách.  
 Zodp.:    predseda Z VŠaPRO,           Termín: priebežne 
11/ Ukladá predsedom základných organizácií na VVŠ a PRO, aby žiadali od zamestnávateľa v návrhu kolektívnych zmlúv odstupné pri skončení reťazovaného pracovného pomeru na dobu určitú.  
   Zodp.:  predsedovia UO a PRO,     Termín: priebežne 
12/ Pravidelne aktualizovať databázu členov združenia s cieľom zlepšenia komunikácie s členskou základňou, zrýchlenia vzájomnej informovanosti, právneho poradenstva a eliminácie administratívnej záťaže súvisiacej 

s ročným štatistickým zisťovaním počtu členov združenia. 
          Zodp.:  predsedovia UO a PRO,  

samostatná referentka  Z VŠaPRO    Termín: priebežne  
13/ Získať nových členov OZ PŠaV na Slovensku, hlavne z radov mladých. Zvýšiť ich odborovú angažovanosť prostredníctvom Komisie mladých Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku a Komisie 

mladých KOZ SR. 
  Zodp.: predsedovia UO a PRO Termín: priebežne   
 
Plénum Z VŠaPRO  dňa 28. októbra 2022 schvaľuje Ciele a program združenia na rok 2023. 
- s pripomienkami 
  
Hlasovanie: za – 52  proti – 0 zdržal sa – 0 
  

6/ Riešiť pracovno-právne problémy členov odborov združenia.  

          Zodp.: predseda Z VŠaPRO,  právnici zväzu       Termín: priebežne  

 7/ Poveruje predsedu združenia VŠaPRO a žiada predsedu OZ PŠaV na Slovensku presadzovať preklasifikovanie čerpania 0,05 % z prostriedkov sociálneho 

fondu na činnosť odborovej organizácie. 

  Zodp.: predseda ZVŠaPRO v spolupráci s predsedom zväzu   Termín: priebežne   

8/ Poveruje predsedu združenia VŠaPRO a žiada predsedu OZ PŠaV na Slovensku iniciovať zmenu v účelovosti čerpania finančných prostriedkov zo 

sociálneho fondu s cieľom vylúčiť možnosť čerpať prostriedky na príspevky zamestnávateľa na DDS zamestnancov.  

 Zodp.: predseda ZVŠaPRO v spolupráci s predsedom zväzu   Termín: priebežne 

9/ Poveruje predsedu združenia VŠaPRO a žiada predsedu OZ PŠaV na Slovensku iniciovať legislatívnu zmenu v čerpaní finančných prostriedkov na 

sociálnu výpomoc pre zamestnancov oslobodené od dane z príjmu – limit 6 mesiacov PN skrátiť na 3 mesiace PN. 
 Zodp.: predseda ZVŠaPRO v spolupráci s predsedom zväzu   Termín: priebežne 
 10/ Ukladá predsedovi ZVŠaPRO rokovať o využívaní zariadení verejnej a štátnej správy na preventívne prehliadky povinné zo zákona na verejných vysokých 

školách.  
 Zodp.:    predseda Z VŠaPRO,            Termín: priebežne 
11/ Ukladá predsedom základných organizácií na VVŠ a PRO, aby žiadali od zamestnávateľa v návrhu kolektívnych zmlúv odstupné pri skončení 

reťazovaného pracovného pomeru na dobu určitú.  
   Zodp.:  predsedovia UO a PRO,     Termín: priebežne 
12/ Pravidelne aktualizovať databázu členov združenia s cieľom zlepšenia komunikácie s členskou základňou, zrýchlenia vzájomnej informovanosti, právneho 

poradenstva a eliminácie administratívnej záťaže súvisiacej s ročným štatistickým zisťovaním počtu členov združenia. 
          Zodp.:  predsedovia UO a PRO, samostatná referentka Z VŠaPRO  Termín: priebežne  
13/ Získať nových členov OZ PŠaV na Slovensku, hlavne z radov mladých. Zvýšiť ich odborovú angažovanosť prostredníctvom Komisie mladých 

Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku a Komisie mladých KOZ SR. 
  Zodp.: predsedovia UO a PRO Termín: priebežne   
 
Plénum Z VŠaPRO  dňa 28. októbra 2022 schvaľuje Ciele a program združenia na rok 2023. 
- s pripomienkami 
  
Hlasovanie: za – 52  proti – 0 zdržal sa – 0 



Dňa 14. júna 2022 sa uskutočnila Univerzitná Konferencia odborových organizácií na Technickej univerzite v 
Košiciach. Konferencie sa zúčastnili rektor TUKE Dr. h. c. prof. h. c. prof. Ing Stanislav Kmeť, DrSc., kvestor TUKE 
Ing. Marcel Behún, predseda VŠaPRO: doc. Ing. Miroslav Haban PhD., predseda rady ZO na TUKE prof. Blažej 
Pandula, 7 hostí z iných univerzít a 43 delegátov z TUKE.  

Cieľom konferencie bolo informovať delegátov a hostí o 
činnosti odborov na TUKE počas pandemického aj 
nepandemického obdobia, plnenie a vyhodnotenie kolektívnej 
zmluvy, informácie o hospodárení rady ZO a jednotlivých ZO, 
návrh Stanov a Štatútu rady ZO, návrh zloženia rady ZO, 
vystúpenie hostí a členov rady ZO. 
 
Predseda združenia VŠaPRO v diskusii vyzval delegátov a 
ostatných zamestnancov, aby sa zapojili do protestného 
zhromaždenia, ktoré sa bude konať 15. júna na námestí SNP v 
Bratislave. Cieľom protestu je vyjadrenie nesúhlasu k 
pretrvávajúcemu dianiu v školstve.  
Po diskusii predseda VŠaPRO a predseda rady ZO na TUKE 
odovzdali ocenenia členom odborov za ich aktívnu a dlhoročnú 
prácu v odboroch: doc. Ing. Darina Matisková, PhD., MBA, Anna 
Košková, prof. Ing. Peter Demeč, CSc. a Ing. Peter Bober, PhD. 
 
Zapísala: Klaudia Šándorová  



15. jún 2022 
Bratislava 

 
PROTEST OZPŠaV  
 
- Námestie SNP 
- pochod k NR SR 



V Bratislave sa 30. mája 2023, na úrade zväzu, uskutočnilo pracovné stretnutie s rektorom UMB, ktorého sa zúčastnili 
doc. Ing. Vladimír Hiadlovský, PhD. – rektor Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, Mgr. Zuzana Piliarová – 
predsedníčka Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici, Ing. Pavel 
Ondek – predseda zväzu a doc. Ing. Miroslav Habán, PhD. - predseda Združenia vysokých škôl a priamo riadených 
organizácií.  

Cieľom pracovného stretnutia bolo informovať sa o aktuálnych 
problémoch na verejných vysokých školách, hlavne financovaní 
a s tým súvisiacim výrazným poklesom dotačných zdrojov zo 
štátneho rozpočtu, ako aj príprave a realizácii výkonnostných 
zmlúv.  
Osobitný priestor bol venovaný valorizácii platov zamestnancov 
od 1. septembra 2023, zamestnanosti a personálnemu auditu 
na UMB v Banskej Bystrici, kolektívnej zmluve platnej na 
univerzite v roku 2023, plánovanej možnosti spolupráce 
zväzových inšpektorov BOZP s univerzitným bezpečnostným 
technikom v roku 2024.  

Príklad činnosti ZVŠaPRO v ostatnom mesiaci – máj 2023: 



15. mája 2023 sme z Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR dostali Stanovisko k členom výberovej komisie pri 
obsadzovaní pracovných miest vysokoškolských učiteľov a funkčných miest profesorov a docentov podľa § 77 ods. 7 
zákona š. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 
 



V dňoch 12.-13. mája 2023 bolo v RZ Crocus v Kežmarských Žľaboch rozšírené zasadnutie Komisie mladých 
školských odborárov. Na zasadnutí sa zúčastnilo 62 mladých členov OZPŠaV. 

Tímová práca 3 skupín, v ktorých s podpredsedami zväzu Ingrid 
Gamčíkovou, Petrom Dankom a Miroslavom Habánom diskutovali o 
možnostiach zvyšovania členskej základne a používaní argumentov pri 
komunikácii s mladými kolegami. Do tejto aktivity sa zapojili aj regionálni 
funkcionári zväzu – za ZVŠaPRO: Ján Kováč , ktorí mladým kolegom 
pomáhali pri riešení praktických prípadov súvisiacich s kolektívnym 
vyjednávaním na pracovisku.  

Na zasadnutí vystúpil predseda zväzu Pavel Ondek a 
prezidentka KOZ Monika Uhlerová. 
Prezentovali činnosť odborov pri politických rokovaniach na 
najvyššej úrovni, postup pri vyjednávaní Kolektívnej zmluvy 
vyššieho stupňa a tiež závery z nedávnej konferencie 
organizovanej KOZ SR s názvom Budúcnosť práce v 21. storočí.  



Výročná konferencia odborárov na SPU v Nitre konaná dňa 4. mája 2023 
S poklesom počtu zamestnancov SPU klesá aj počet odborárov. Oproti vlaňajšku ich má univerzita tento rok o 
osemnásť menej. „K 31. marcu tohto roka mala univerzita 955 zamestnancov. Z nich je 344 aktívnych odborárov, 
to znamená, že máme vyše 35-percentnú organizovanosť. Z radov dôchodcov máme 120 registrovaných členov,“ 
informoval predseda Výboru Univerzitnej organizácie Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy pri SPU 
profesor Miroslav Žitňák.  

Predseda Združenia Vysokých škôl a priamo 
riadených organizácií docent Miroslav Habán 
informoval o: 
- kolektívnom vyjednávaní odborárov,  
- financovaní verejných vysokých škôl,  
- výhodách pre odborárov v roku 2023,  
- možnostiach využitia príspevkov z podporného 

fondu OZ na Slovensku.  



Financovanie verejných vysokých škôl 

 

 
Prehľad o počtoch zamestnancov verejných vysokých škôl   
a ich priemerných platoch za rok 2022                                       
a porovnanie s predchádzajúcimi rokmi 

Informácia o návrhu rozpočtu vysokých škôl na rok 2024 

Príspevok na rekreáciu zamestnancov verejných vysokých 
škôl v roku 2022 a porovnanie s rokom 2021 

ZDROJ: JUDr. Ing. Andrej Horský, PhD.,  
vedúci oddelenia financovania vysokých škôl - sekcia rozpočtu 



Počty zamestnancov VVŠ spolu za roky 2018, 2019 2020, 2021 a 2022 zo všetkých zdrojov 

Počty VVŠ spolu za roky 2018, 2019 2020, 2021 a 2022 zo štátneho rozpočtu (zdroj 111)  

kategória 2018 2019 2020 2021 2022
rozdiel v €

2022 - 2021

 v %

2022 - 2021

1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5

vš učitelia 9 525,9 9 537,9 9 449,2 9 315,3 9 204,9 -110,4 98,81%

výskumní zamestnanci 1 444,9 1 425,1 1 441,3 1 480,4 1 523,0 42,6 102,88%

neučitelia (aj ŠD+ŠJ) 9 521,1 9 446,1 9 264,1 8 879,4 8 780,9 -98,5 98,89%

všetci zamestnanci VŠ 20 491,9 20 409,1 20 154,6 19 675,1 19 508,8 -166,3 99,15%

rozdiel

2022 - 2021

rozdiel

2021 - 2020

rozdiel

2020 - 2019

-110,4 -133,9 -88,7 

42,6 39,1 16,2

-98,5 -384,7 -182,0 

-166,3 -479,5 -254,5 

kategória 2018 2019 2020 2021 2022
rozdiel v €

2022 - 2021

 v %

2022 - 2021

1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5

vš učitelia 9 123,6 9 106,4 9 091,2 8 955,6 8 742,8 -212,8 97,62%

výskumní zamestnanci 1 323,3 1 301,0 1 307,5 1 290,5 1 278,8 -11,7 99,09%

neučitelia (aj ŠD+ŠJ) 8 374,7 8 345,5 8 348,5 8 046,9 7 720,5 -326,4 95,94%

všetci zamestnanci VŠ 18 821,6 18 752,9 18 747,2 18 293,0 17 742,1 -550,9 96,99%

rozdiel

2022 - 2021

rozdiel

2021 - 2020

rozdiel

2020 - 2019

-212,8 -135,6 -15,2 

-11,7 -17,0 6,5

-326,4 -301,6 3,0

-550,9 -454,2 -5,7 

ZDROJ: JUDr. Ing. Andrej Horský, PhD.,  
vedúci oddelenia financovania vysokých škôl - sekcia rozpočtu 



Priemerný plat zamestnancov VVŠ spolu za roky 2018, 2019 2020, 2021 a 2022 zo všetkých zdrojov 

Priemerný plat zamestnancov VVŠ spolu za roky 2018, 2019, 2020, 2021 a 2022 zo štátneho rozpočtu  

* Počty: ide o priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov: je aritmetickým priemerom denných evidenčných počtov zamestnancov 
   za sledované obdobie, prepočítaných na plnú zamestnanosť podľa dĺžky pracovných úväzkov zamestnancov, resp. podľa skutočne  
   odpracovaných hodín. 

kategória 2018 2019 2020 2021 2022
rozdiel v €

2022 - 2021

nárast v %

2022 - 2021

1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5

vš učitelia 1 596,4 1 736,6 1 865,4 1 959,7 2 036,8 77,1 1,04%

výskumní zamestnanci 1 350,5 1 510,9 1 632,9 1 769,5 1 854,2 84,7 1,05%

neučitelia (aj ŠD+ŠJ) 922,0 1 060,0 1 110,6 1 185,1 1 255,7 70,6 1,06%

všetci zamestnanci VŠ 1 265,7 1 407,7 1 501,8 1 595,8 1 671,0 75,2 1,05%

rozdiel

2022 - 2021

rozdiel

2021 - 2020

rozdiel

2020 - 2019

77,1 94,3 128,8

84,7 136,6 122,0

70,6 74,5 50,6

75,2 94,0 94,1

kategória 2018 2019 2020 2021 2022
rozdiel v €

2022 - 2021

nárast v %

2022 - 2021

1 2 3 4 5 6 7=6-5 8=6/5

vš učitelia 1 481,2 1 616,6 1 751,2 1 833,7 1 898,3 64,6 1,04%

výskumní zamestnanci 1 217,9 1 386,7 1 529,7 1 689,5 1 772,0 82,5 1,05%

neučitelia (aj ŠD+ŠJ) 861,8 1 003,0 1 063,0 1 134,7 1 193,4 58,7 1,05%

všetci zamestnanci VŠ 1 187,0 1 327,6 1 429,3 1 516,0 1 582,5 66,5 1,04%

rozdiel

2022 - 2021

rozdiel

2021 - 2020

rozdiel

2020 - 2019

64,6 82,5 134,6

82,5 159,8 143,0

58,7 71,7 60,0

66,5 86,7 101,7



Počty  zamestnancov verejných vysokých škôl  (všetky zdroje financovania)  -  porovnanie rokov 2021 a 2022 

* Počty: ide o priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov: je aritmetickým priemerom denných evidenčných počtov zamestnancov 
   za sledované obdobie, prepočítaných na plnú zamestnanosť podľa dĺžky pracovných úväzkov zamestnancov, resp. podľa skutočne  
   odpracovaných hodín. 

* Zdroj: Štvrťročný výkaz o práci vysokých škôl a ostatných organizácií priamo riadených MŠVV a Š SR /Škol (MŠVV a Š SR) 2-04/ 
   priemerka počítaná s náhradou za pracovnú pohotovosť 

2021 2022

rozdiel 

(2022-

2021)

% 2021 2022

rozdiel 

(2022-

2021)

% 2021 2022

rozdiel 

(2022-

2021)

% 2021 2022

rozdiel 

(2022-

2021)

%

UK Bratislava 2 162,9 2 226,3 63,4 102,9 363,2 374,8 11,6 103,2 1 899,4 1 897,1 -2,3 99,9 4 425,5 4 498,2 72,7 101,6

UPJŠ Košice 684,8 709,1 24,3 103,5 153,5 155,1 1,6 101,0 718,1 738,0 19,9 102,8 1 556,4 1 602,2 45,8 102,9

PU Prešov 526,3 509,1 -17,2 96,7 21,6 17,8 -3,8 82,4 420,2 409,3 -10,9 97,4 968,1 936,2 -31,9 96,7

UCM Trnava 300,0 290,9 -9,1 97,0 6,4 15,0 8,6 234,4 174,5 169,0 -5,5 96,8 480,9 474,9 -6,0 98,8

UVLF Košice 208,9 204,9 -4,0 98,1 44,8 44,7 -0,1 99,8 330,3 308,7 -21,6 93,5 584,0 558,3 -25,7 95,6

UKF Nitra 485,4 463,1 -22,3 95,4 1,2 1,6 0,4 133,3 340,3 329,7 -10,6 96,9 826,9 794,4 -32,5 96,1

UMB B.Bystrica 465,6 424,3 -41,3 91,1 12,7 8,7 -4,0 68,5 425,5 410,7 -14,8 96,5 903,8 843,7 -60,1 93,4

TvU Trnava 271,5 278,5 7,0 102,6 12,0 11,5 -0,5 95,8 188,4 190,0 1,6 100,8 471,9 480,0 8,1 101,7

STU Bratislava 912,1 880,9 -31,2 96,6 348,2 351,8 3,6 101,0 1 093,6 1 089,7 -3,9 99,6 2 353,9 2 322,4 -31,5 98,7

TU Košice 722,6 678,5 -44,1 93,9 121,8 121,4 -0,4 99,7 665,4 650,0 -15,4 97,7 1 509,8 1 449,9 -59,9 96,0

ŽU Žilina 549,9 543,2 -6,7 98,8 194,5 210,7 16,2 108,3 680,9 691,0 10,1 101,5 1 425,3 1 444,9 19,6 101,4

TUAD Trenčín 98,7 108,2 9,5 109,6 53,3 53,7 0,4 100,8 139,5 140,3 0,8 100,6 291,5 302,2 10,7 103,7

EU Bratislava 438,6 428,2 -10,4 97,6 27,7 28,0 0,3 101,1 426,0 419,6 -6,4 98,5 892,3 875,8 -16,5 98,2

SPU Nitra 416,0 396,6 -19,4 95,3 54,5 61,7 7,2 113,2 536,9 515,5 -21,4 96,0 1 007,4 973,8 -33,6 96,7

TU Zvolen 224,9 216,4 -8,5 96,2 48,8 51,7 2,9 105,9 313,9 299,9 -14,0 95,5 587,6 568,0 -19,6 96,7

VŠMU Bratislava 198,9 196,6 -2,3 98,8 9,5 9,5 0,0 100,0 105,1 108,6 3,5 103,3 313,5 314,7 1,2 100,4

VŠVU Bratislava 123,4 125,8 2,4 101,9 0,6 0,3 -0,3 50,0 93,9 96,3 2,4 102,6 217,9 222,4 4,5 102,1

AU B.Bystrica 122,4 128,6 6,2 105,1 0,0 0,0 0,0 0,0 62,8 63,3 0,5 100,8 185,2 191,9 6,7 103,6

KU Ružomberok 280,9 270,0 -10,9 96,1 1,0 0,0 -1,0 0,0 173,7 166,0 -7,7 95,6 455,6 436,0 -19,6 95,7

UJS Komárno 121,5 125,7 4,2 103,5 5,1 5,0 -0,1 98,0 91,0 88,2 -2,8 96,9 217,6 218,9 1,3 100,6

Spolu 9 315,3 9 204,9 -110,4 98,8 1 480,4 1 523,0 42,6 102,9 8 879,4 8 780,9 -98,5 98,9 19 675,1 19 508,8 -166,3 99,2

Počet všetkých zamestnancovPočet učiteľov Počet výskumných zamestnancov
Počet neučiteľov 

(vrátane zamestnancov ŠD a ŠJ)

VVŠ



Priemerné  platy  zamestnancov verejných vysokých škôl  (všetky zdroje financovania)  -  porovnanie rokov 2021 a 
2022 

* Zdroj: Štvrťročný výkaz o práci vysokých škôl a ostatných organizácií priamo riadených MŠVV a Š SR /Škol (MŠVV a Š SR) 2-04/ 
   priemerka počítaná s náhradou za pracovnú pohotovosť 

2021 2022
rozdiel 

(2022-

2021)

% 2021 2022
rozdiel 

(2022-

2021)

% 2021 2022
rozdiel 

(2022-2021)
% 2021 2022

rozdiel 

(2022-2021)
%

UK Bratislava 2 048,0 2 125,7 77,7 103,8 1 867,9 1 946,8 78,9 104,2 1 310,2 1 373,7 63,4 104,8 1 716,6 1 793,6 77,1 104,5

UPJŠ Košice 2 352,4 2 407,2 54,8 102,3 2 087,9 2 116,2 28,2 101,4 1 159,5 1 221,6 62,2 105,4 1 775,9 1 833,0 57,0 103,2

PU Prešov 1 711,9 1 848,3 136,5 108,0 1 419,3 1 461,5 42,3 103,0 1 000,7 1 062,1 61,3 106,1 1 396,7 1 497,2 100,6 107,2

UCM Trnava 1 722,3 1 782,1 59,8 103,5 1 358,2 1 648,2 290,0 121,4 1 216,1 1 291,7 75,6 106,2 1 533,8 1 603,4 69,6 104,5

UVLF Košice 1 938,7 2 047,4 108,8 105,6 1 462,8 1 536,1 73,3 105,0 1 136,4 1 214,8 78,4 106,9 1 448,4 1 546,1 97,7 106,7

UKF Nitra 1 722,3 1 747,5 25,2 101,5 1 402,1 1 116,2 -285,9 79,6 1 100,8 1 099,0 -1,8 99,8 1 466,1 1 477,1 11,0 100,8

UMB B.Bystrica 1 664,0 1 763,0 99,0 106,0 1 352,7 1 432,4 79,7 105,9 969,3 1 053,1 83,8 108,6 1 332,6 1 414,0 81,5 106,1

TvU Trnava 1 938,4 1 973,5 35,1 101,8 1 681,9 1 686,6 4,7 100,3 1 246,8 1 278,9 32,1 102,6 1 655,8 1 691,7 35,9 102,2

STU Bratislava 2 110,7 2 143,9 33,2 101,6 1 753,7 1 855,8 102,0 105,8 1 277,0 1 334,7 57,6 104,5 1 670,6 1 720,6 50,0 103,0

TU Košice 2 299,5 2 448,8 149,3 106,5 1 646,1 1 795,2 149,1 109,1 1 266,8 1 407,5 140,7 111,1 1 791,7 1 927,2 135,6 107,6

ŽU Žilina 2 133,6 2 252,8 119,2 105,6 1 836,3 1 979,2 142,9 107,8 1 173,4 1 293,1 119,7 110,2 1 634,3 1 753,9 119,7 107,3

TUAD Trenčín 1 879,5 1 970,9 91,4 104,9 1 887,9 1 913,1 25,1 101,3 1 280,2 1 395,6 115,4 109,0 1 594,2 1 693,5 99,3 106,2

EU Bratislava 1 716,8 1 807,7 91,0 105,3 1 520,7 1 579,6 58,9 103,9 1 065,7 1 135,0 69,3 106,5 1 399,8 1 478,1 78,3 105,6

SPU Nitra 1 820,2 1 930,4 110,2 106,1 1 344,7 1 399,6 54,8 104,1 1 057,2 1 135,3 78,0 107,4 1 387,9 1 475,9 88,0 106,3

TU Zvolen 2 010,4 1 985,2 -25,2 98,7 1 394,9 1 367,9 -27,0 98,1 1 090,1 1 116,7 26,6 102,4 1 467,7 1 470,5 2,8 100,2

VŠMU Bratislava 1 532,3 1 538,2 5,9 100,4 1 418,2 1 409,2 -9,1 99,4 1 255,4 1 298,6 43,2 103,4 1 436,0 1 451,6 15,6 101,1

VŠVU Bratislava 1 580,7 1 634,1 53,5 103,4 1 145,7 1 317,2 171,5 115,0 1 180,6 1 193,3 12,7 101,1 1 407,1 1 442,9 35,8 102,5

AU B.Bystrica 1 616,6 1 606,0 -10,6 99,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 191,3 1 231,6 40,3 103,4 1 472,4 1 482,5 10,1 100,7

KU Ružomberok 1 538,5 1 560,0 21,5 101,4 1 570,0 0,0 -1 570,0 0,0 969,9 994,0 24,2 102,5 1 321,8 1 345,1 23,3 101,8

UJS Komárno 1 787,3 1 840,1 52,8 103,0 1 694,4 1 489,5 -205,0 87,9 1 153,7 1 125,3 -28,5 97,5 1 520,2 1 544,1 23,9 101,6

Spolu 1 959,7 2 036,8 77,1 103,9 1 769,5 1 854,2 84,7 104,8 1 185,1 1 255,7 70,6 106,0 1 595,8 1 671,0 75,2 104,7

VVŠ

Priemerné platy učiteľov
Priemerné platy výskumných 

zamestnancov

Priemerné platy neučiteľov 

(vrátane zamestnancov ŠD a ŠJ)
Priemerné platy všetkých zamestnancov



Počty a priemerné platy zamestnancov verejných vysokých škôl za rok 2022 (všetky zdroje financovania) 
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merná jednotka osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby €

01. UK Bratislava 2 226,3 2 125,7 329,9 3 100,5 582,7 2 355,7 1 102,9 1 837,3 156,9 1 479,2 53,9 1 456,8 374,8 1 946,8 1 897,1 1 373,7 4 498,2 1 793,6

02. UPJŠ Košice 709,1 2 407,2 106,4 3 680,1 195,3 2 742,0 317,4 1 982,2 40,6 1 680,5 49,4 1 670,5 155,1 2 116,2 738,0 1 221,6 1 602,2 1 833,0

03. Prešovská univerzita 509,1 1 848,3 76,4 2 710,3 168,0 1 977,0 228,9 1 556,0 16,0 1 244,7 19,8 1 297,7 17,8 1 461,5 409,3 1 062,1 936,2 1 497,2

04. Univ.sv.Cyrila a Metoda 290,9 1 782,1 61,7 2 359,7 74,1 1 876,9 145,2 1 524,3 1,0 1 237,1 8,9 1 256,9 15,0 1 648,2 169,0 1 291,7 474,9 1 603,4

05. UVLF Košice 204,9 2 047,4 25,2 3 180,0 57,5 2 209,3 107,6 1 778,6 14,6 1 436,2 0,0 0,0 44,7 1 536,1 308,7 1 214,8 558,3 1 546,1

06. UKF Nitra 463,1 1 747,5 82,4 2 207,4 172,8 1 818,7 203,5 1 512,1 0,0 0,0 4,4 1 226,1 1,6 1 116,2 329,7 1 099,0 794,4 1 477,1

07. UMB Banská Bystrica 424,3 1 763,0 69,3 2 251,9 142,0 1 876,6 205,8 1 537,7 0,6 1 527,8 6,6 1 235,3 8,7 1 432,4 410,7 1 053,1 843,7 1 414,0

08. Trnavská univerzita 278,5 1 973,5 60,1 2 553,1 93,0 2 118,0 122,5 1 596,1 1,9 1 263,3 1,0 1 288,6 11,5 1 686,6 190,0 1 278,9 480,0 1 691,7

09. STU Bratislava 880,9 2 143,9 159,7 2 974,1 299,8 2 257,4 410,7 1 758,7 4,0 1 247,1 6,7 1 428,4 351,8 1 855,8 1 089,7 1 334,7 2 322,4 1 720,6

10. TU Košice 678,5 2 448,8 123,7 3 685,8 260,3 2 550,5 286,3 1 851,3 0,3 1 387,8 7,9 1 423,9 121,4 1 795,2 650,0 1 407,5 1 449,9 1 927,2

11. Žilinská univerzita 543,2 2 252,8 91,0 3 556,5 176,0 2 318,7 239,4 1 833,8 9,0 1 488,7 27,8 1 423,1 210,7 1 979,2 691,0 1 293,1 1 444,9 1 753,9

12. Trenčianska univerzita 108,2 1 970,9 22,4 2 381,7 41,9 2 126,5 43,9 1 611,8 0,0 0,0 0,0 0,0 53,7 1 913,1 140,3 1 395,6 302,2 1 693,5

13. Ekonomická univerzita 428,2 1 807,7 40,5 2 489,9 126,2 2 065,2 251,2 1 594,6 1,0 1 350,4 9,3 1 148,6 28,0 1 579,6 419,6 1 135,0 875,8 1 478,1

14. Slov.poľnohosp.univerzita 396,6 1 930,4 73,0 2 663,2 131,2 2 011,8 174,6 1 611,3 0,0 0,0 17,8 1 455,3 61,7 1 399,6 515,5 1 135,3 973,8 1 475,9

15. TU Zvolen 216,4 1 985,2 37,1 2 991,0 70,5 2 036,2 108,8 1 609,2 0,0 0,0 0,0 0,0 51,7 1 367,9 299,9 1 116,7 568,0 1 470,5

16. VŠMU Bratislava 196,6 1 538,2 30,8 1 820,1 52,3 1 621,4 102,1 1 435,9 11,4 1 311,4 0,0 0,0 9,5 1 409,2 108,6 1 298,6 314,7 1 451,6

17. VŠVU Bratislava 125,8 1 634,1 14,0 2 125,4 50,3 1 741,4 53,8 1 438,6 7,4 1 404,9 0,3 1 464,4 0,3 1 317,2 96,3 1 193,3 222,4 1 442,9

18. Akadémia umení 128,6 1 606,0 20,7 2 026,3 43,3 1 697,6 57,4 1 441,8 2,9 1 152,5 4,3 1 156,7 0,0 0,0 63,3 1 231,6 191,9 1 482,5

19. Katolícka univerzita 270,0 1 560,0 40,0 1 839,8 108,0 1 648,4 107,0 1 402,7 14,0 1 295,6 1,0 1 338,7 0,0 0,0 166,0 994,0 436,0 1 345,1

20. UJS Komárno 125,7 1 840,1 29,0 2 257,9 37,4 2 126,6 53,7 1 479,2 5,6 1 223,4 0,0 0,0 5,0 1 489,5 88,2 1 125,3 218,9 1 544,1

Spolu 9 204,9 2 036,8 1 493,3 2 892,6 2 882,6 2 183,3 4 322,7 1 711,8 287,2 1 460,9 219,1 1 444,4 1 523,0 1 854,2 8 780,9 1 255,7 19 508,8 1 671,0

Ročný objem miezd

1. TUKE 1. UPJŠ 1. TUKE 1. TUKE

2. UPJŠ 2. ŽU 2. TUAD 2. UPJŠ

3. ŽU 3. UK 3. UK 3. UK

18. AU 17. TUZVO 18. PU 18. VŠVU

19. KU 18. VŠVU 19. UMB 19. UMB

20. VŠMU 19. UKF 20. KU 20. KU

neuči+ŠD+ŠJ

Vysoká škola
Počet 

učiteľov

Priemerný 

plat 

učiteľov
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224 983 711,1 33 887 919,7 132 317 557,4 391 192 168,9



Počty a priemerné platy zamestnancov verejných vysokých škôl za rok 2022 (zo štátneho rozpočtu) 
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merná jednotka osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby €

01. UK Bratislava 2 010,8 1 991,7 299,7 2 914,6 547,3 2 231,1 977,9 1 698,7 133,6 1 304,3 52,3 1 431,1 291,6 1 954,6 1 559,7 1 287,7 3 862,1 1 704,6

02. UPJŠ Košice 624,5 1 981,1 88,3 3 216,8 174,7 2 404,0 282,6 1 550,1 34,8 1 194,4 44,1 1 214,4 119,3 2 012,6 592,7 1 174,9 1 336,5 1 626,4

03. Prešovská univerzita 469,2 1 733,6 68,3 2 655,0 152,3 1 837,2 213,7 1 448,9 15,6 1 175,3 19,3 1 258,3 16,0 1 413,9 375,8 1 032,5 861,0 1 421,6

04. Univ.sv.Cyrila a Metoda 289,5 1 742,5 61,7 2 325,5 73,3 1 842,9 144,6 1 479,0 1,0 1 228,8 8,9 1 212,4 15,0 1 619,7 169,0 1 257,7 473,5 1 565,6

05. UVLF Košice 204,9 1 666,5 25,2 2 432,9 57,5 1 807,0 107,6 1 464,7 14,6 1 277,5 0,0 0,0 44,7 1 382,8 306,7 1 092,7 556,3 1 327,4

06. UKF Nitra 463,1 1 675,0 82,4 2 131,9 172,8 1 735,0 203,5 1 449,0 0,0 0,0 4,4 1 218,6 1,6 1 098,7 318,7 1 088,7 783,4 1 435,3

07. UMB Banská Bystrica 394,3 1 709,2 65,2 2 169,5 131,8 1 820,5 190,4 1 489,7 0,6 1 527,8 6,3 1 266,1 8,2 1 414,2 360,4 1 041,4 762,9 1 390,5

08. Trnavská univerzita 268,8 1 898,0 57,5 2 412,2 89,5 2 042,2 118,9 1 560,0 1,9 1 081,7 1,0 1 172,8 9,1 1 634,6 171,3 1 276,1 449,2 1 655,5

09. STU Bratislava 874,3 2 014,7 158,6 2 744,8 297,5 2 114,5 407,8 1 675,1 3,9 1 241,1 6,5 1 406,3 333,1 1 777,0 1 008,8 1 203,3 2 216,2 1 609,6

10. TU Košice 678,5 2 347,4 123,7 3 497,6 260,3 2 444,8 286,3 1 790,1 0,3 1 387,8 7,9 1 360,1 104,0 1 663,2 578,9 1 371,8 1 361,4 1 880,3

11. Žilinská univerzita 520,2 1 997,8 87,5 2 990,8 169,1 2 079,1 226,8 1 657,9 9,0 1 389,3 27,8 1 347,6 161,8 1 871,9 603,5 1 210,5 1 285,5 1 612,3

12. Trenčianska univerzita 106,7 1 950,1 22,4 2 381,5 40,4 2 080,5 43,9 1 608,9 0,0 0,0 0,0 0,0 32,4 1 794,5 128,3 1 353,0 267,4 1 644,7

13. Ekonomická univerzita 427,6 1 767,6 40,5 2 402,3 126,2 2 011,9 250,6 1 566,9 1,0 1 350,4 9,3 1 143,3 27,2 1 537,9 370,1 1 114,6 824,9 1 467,1

14. Slov.poľnohosp.univerzita 396,6 1 806,1 73,0 2 421,7 131,2 1 884,4 174,6 1 530,1 0,0 0,0 17,8 1 412,5 52,4 1 338,2 505,9 1 075,8 954,9 1 393,5

15. TU Zvolen 216,4 1 842,7 37,1 2 764,6 70,5 1 843,1 108,8 1 528,1 0,0 0,0 0,0 0,0 48,0 1 260,2 222,7 1 080,3 487,1 1 436,8

16. VŠMU Bratislava 196,6 1 515,2 30,8 1 805,9 52,3 1 595,5 102,1 1 410,2 11,4 1 301,2 0,0 0,0 9,5 1 401,3 108,6 1 281,7 314,7 1 431,2

17. VŠVU Bratislava 125,8 1 631,5 14,0 2 120,4 50,3 1 739,7 53,8 1 435,2 7,4 1 404,9 0,3 1 464,4 0,3 1 317,2 95,3 1 188,8 221,4 1 440,5

18. Akadémia umení 127,1 1 590,3 20,2 2 021,8 42,8 1 688,5 56,9 1 418,6 2,9 1 152,5 4,3 1 153,0 0,0 0,0 60,9 1 221,1 188,0 1 470,7

19. Katolícka univerzita 243,0 1 507,9 35,0 1 773,6 99,0 1 573,1 94,0 1 387,4 14,0 1 236,5 1,0 877,2 0,0 0,0 104,0 1 052,9 347,0 1 371,5

20. UJS Komárno 104,9 1 826,2 24,4 2 266,8 31,3 2 098,3 44,7 1 458,1 4,5 1 201,7 0,0 0,0 4,6 1 500,0 79,2 1 094,8 188,7 1 511,3

Spolu 8 742,8 1 898,3 1 415,5 2 686,5 2 770,1 2 050,2 4 089,5 1 591,9 256,5 1 276,4 211,2 1 313,4 1 278,8 1 772,0 7 720,5 1 193,4 17 742,1 1 582,5

Ročný objem miezd

1. TUKE 1. UPJŠ 1.TUKE 1. TUKE

2. STU 2. UK 2. TUAD 2. UK

3. ŽU 3. ŽU 3. UK 3. TVU

18.AU 17. VŠVU 18. KU 18. UMB

19.VŠMU 18.TUZVO 19. UMB 19. KU

20. KU 19. UKF 20. PU 20. UVLF

neuči+ŠD+ŠJ

Vysoká škola
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199 161 098,8 27 191 666,7 110 567 617,4 336 920 383,0



Počty a priemerné platy zamestnancov VVŠ za rok 2022 - vybrané ŠD a ŠJ (všetky zdroje financovania) 

z toho:
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merná jednotka osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby € osoby €

01. UK Bratislava 2 226,3 2 125,7 1 897,1 1 373,7 1 664,7 1 388,6 218,8 1 275,7 13,6 1 116,8 374,8 1 946,8 4 498,2 1 793,6

02. UPJŠ Košice 709,1 2 407,2 738,0 1 221,6 634,7 1 261,3 59,8 1 020,5 43,5 919,8 155,1 2 116,2 1 602,2 1 833,0

03. Prešovská univerzita 509,1 1 848,3 409,3 1 062,1 338,8 1 096,7 66,1 912,4 4,4 650,3 17,8 1 461,5 936,2 1 497,2

04. Univ.sv.Cyrila a Metoda 290,9 1 782,1 169,0 1 291,7 164,3 1 298,6 4,7 1 049,4 0,0 0,0 15,0 1 648,2 474,9 1 603,4

05. UVLF Košice 204,9 2 047,4 308,7 1 214,8 296,9 1 225,2 11,8 953,7 0,0 0,0 44,7 1 536,1 558,3 1 546,1

06. UKF Nitra 463,1 1 747,5 329,7 1 099,0 262,1 1 169,6 58,8 850,0 8,8 660,6 1,6 1 116,2 794,4 1 477,1

07. UMB Banská Bystrica 424,3 1 763,0 410,7 1 053,1 306,8 1 123,1 94,0 840,2 9,9 904,2 8,7 1 432,4 843,7 1 414,0

08. Trnavská univerzita 278,5 1 973,5 190,0 1 278,9 167,5 1 315,9 12,6 1 149,3 9,9 819,0 11,5 1 686,6 480,0 1 691,7

09. STU Bratislava 880,9 2 143,9 1 089,7 1 334,7 871,3 1 366,2 179,8 1 258,8 38,6 976,8 351,8 1 855,8 2 322,4 1 720,6

10. TU Košice 678,5 2 448,8 650,0 1 407,5 444,3 1 579,4 154,9 1 102,6 50,8 833,4 121,4 1 795,2 1 449,9 1 927,2

11. Žilinská univerzita 543,2 2 252,8 691,0 1 293,1 530,7 1 380,1 104,7 997,0 55,6 1 020,5 210,7 1 979,2 1 444,9 1 753,9

12. Trenčianska univerzita 108,2 1 970,9 140,3 1 395,6 131,9 1 419,6 6,4 1 095,3 2,0 770,1 53,7 1 913,1 302,2 1 693,5

13. Ekonomická univerzita 428,2 1 807,7 419,6 1 135,0 315,0 1 197,9 90,1 953,1 14,5 896,8 28,0 1 579,6 875,8 1 478,1

14. Slov.poľnohosp.univerzita 396,6 1 930,4 515,5 1 135,3 446,5 1 162,3 69,0 960,2 0,0 0,0 61,7 1 399,6 973,8 1 475,9

15. TU Zvolen 216,4 1 985,2 299,9 1 116,7 242,5 1 160,8 41,4 904,1 16,0 997,3 51,7 1 367,9 568,0 1 470,5

16. VŠMU Bratislava 196,6 1 538,2 108,6 1 298,6 108,6 1 298,6 0,0 0,0 0,0 0,0 9,5 1 409,2 314,7 1 451,6

17. VŠVU Bratislava 125,8 1 634,1 96,3 1 193,3 96,3 1 193,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 1 317,2 222,4 1 442,9

18. Akadémia umení 128,6 1 606,0 63,3 1 231,6 59,3 1 245,8 4,0 1 021,3 0,0 0,0 0,0 0,0 191,9 1 482,5

19. Katolícka univerzita 270,0 1 560,0 166,0 994,0 140,0 1 015,5 22,0 853,3 4,0 1 015,8 0,0 0,0 436,0 1 345,1

20. UJS Komárno 125,7 1 840,1 88,2 1 125,3 76,2 1 158,9 12,0 911,9 0,0 0,0 5,0 1 489,5 218,9 1 544,1

Spolu 9 204,9 2 036,8 8 780,9 1 255,7 7 298,4 1 299,2 1 210,9 1 066,9 271,6 928,9 1 523,0 1 854,2 19 508,8 1 671,0

Ročný objem miezd

2 VVŠ 

nemajú 

ŠD

7 VVŠ 

nemá 

vlastnú ŠJ

1. TUKE 1. UK 1. UK

2. TUAD 2. STU 2. ŽU

3. UK 3. TVU 3. KU

18. UMB 16. KU 11. EU

19. PU 17. UKF 12. UKF

20. KU 18. UMB 13. PU

132 317 557,4 113 786 623,6 15 503 565,6 3 027 368,2 33 887 919,7
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391 192 168,9224 983 711,1



Návrh rozpočtu verejných vysokých škôl na rok 2024 

V

V

Š

 

Program 

/podprogram/ 

prvok 

Bežné výdavky 

RD_2024 

Kapitálové 

výdavky  

RD_2024 

Spolu 2024 
Bežné výdavky 

RD_2023 

Kapitálové 

výdavky  

RD_2023 

Spolu 2023 

Rozdiel  

2024 - 2023 

BV 

Rozdiel  

2024 - 2023 

KV 

Rozdiel  

2024 - 2023 

077 spolu 667 083 880 7 900 000 674 983 880 628 399 397 7 900 000 636 299 397 38 684 483  0  38 684 483  

077 11 416 043 910 7 900 000 423 943 910 384 961 254 7 900 000 392 861 254 31 082 656  0  31 082 656  

077 12 197 210 680 0 197 210 680 191 319 264 0 191 319 264 5 891 416  0  5 891 416  

077 12 01 179 560 680 0 179 560 680 173 669 264 0 173 669 264 5 891 416  0  5 891 416  

077 12 02 12 750 000 0 12 750 000 12 750 000 0 12 750 000 0  0  0  

077 12 05 4 900 000 0 4 900 000 4 900 000 0 4 900 000 0  0  0  

077 13 3 600 000 0 3 600 000 3 600 000 0 3 600 000 0  0  0  

077 14 0   0 0   0 0  0  0  

077 15 50 229 290 0 50 229 290 48 518 879 0 48 518 879 1 710 411  0  1 710 411  

077 15 01 7 115 229   7 115 229 7 115 229   7 115 229 0  0  0  

077 15 02 10 034 980   10 034 980 10 034 980   10 034 980 0  0  0  

077 15 03 33 079 081   33 079 081 31 368 670   31 368 670 1 710 411  0  1 710 411  



Navýšenie v sume 38 684 483 eur   

 predstavuje dopady valorizácie platov zamestnancov verejných vysokých škôl, vrátane navýšenia 

štipendií pre doktorandov od 1.9.2023 (o 12% a o 10%) vo výške 38 684 483 eur, prepočítaný na 8 

mesiacov roku 2024 

 

Porovnanie objemu medzi rokmi 2024 a 2023: 
 
2023:  636 299 397eur (BV + KV) 
2024:  674 983 880 eur 
Rozdiel:        +38 684 483 eur 



Čerpanie príspevkov na rekreácie zamestnancov verejných vysokých škôl za rok 2021 a rok 2022* 

*(43) Vysoká škola môže požiadať o dotáciu na úhradu výdavkov na príspevky na rekreáciu zamestnancov verejnej vysokej školy v súlade s 
Usmernením k postupu uplatnenia príspevku na rekreáciu zamestnanca pre verejné vysoké školy na rok 2023 (ďalej len „usmernenie“). Usmernenie 
bude vypracované a dotácia na tento účel sa zrealizuje len za podmienky poskytnutia finančných prostriedkov z Ministerstva financií Slovenskej 
republiky na príspevok na rekreáciu zamestnancov verejných vysokých škôl v roku 2023. Podmienky poskytnutia príspevku na rekreáciu 
zamestnancov zo strany zamestnávateľa upravuje § 152a zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov.  

Čerpanie na rekreačné 

poukazy za rok 2022 za VVŠ

VVŠ v eur v eur

01. UK Bratislava             184 816,47 228 032

02. UPJŠ Košice               85 216,29 102 291

03. Prešovská univerzita      53 069,50 72 270

04. Univ.sv.Cyrila a Metoda   24 564,04 32 437

05. UVL Košice                27 959,16 40 436

06. UKF Nitra                 46 760,32 57 803

07. UMB Banská Bystrica       49 990,32 61 240

08. Trnavská univerzita       27 144,93 36 887

09. STU Bratislava            124 880,35 141 806

10. TU Košice                 87 578,98 102 229

11. Žilinská univerzita       102 947,38 112 717

12. Trenčianska univerzita    10 925,43 15 718

13. Ekonomická univerzita     48 233,80 58 326

14. Slov.poľnohosp.univerzita 63 245,00 81 876

15. TU Zvolen                 32 907,53 33 986

16. VŠMU Bratislava           9 055,11 9 119

17. VŠVU Bratislava           5 880,16 9 415

18. Akadémia umení            6 726,96 7 690

19. Katolícka univerzita      22 207,42 22 018

20. UJS Komárno               4 199,00 5 365

Spolu 1 018 308,15 1 231 661,00

Čerpanie na rekreačné poukazy 

za rok 2021 za VVŠ



 
Odborový zväz pracovníkov školstva a vedy  

na Slovensku 
VÝHODY (BENEFITY) PRE ČLENOV 

2023 



ODBOROVÝ ZVÄZ PRACOVNÍKOV ŠKOLSTVA A VEDY NA SLOVENSKU 

            Rekreácie 

VC a CVPS Kežmarské Žľaby – Vysoké Tatry 

RZ Čingov – Slovenský raj 

Vlastné rekreačné zariadenia!  

Tel: 0918 901 773 
E-mail:  rz.cingov@atlas.sk  

www.chatacingov.eu  

Tel: 0911 273 488  
E-mail:  centrumzlaby@gmail.com  

www.rzcrocus.sk  











ODBOROVÝ ZVÄZ PRACOVNÍKOV ŠKOLSTVA A VEDY NA SLOVENSKU 

         MultiSport karta 

- mesačne za 32 EUR  
      a rodinný príslušník za 36 EUR.  

- viac ako 800 športových a relaxačných zariadení  (SR) a 1800 (ČR) 

Člen zväzu – 1 karta + 1 sprievodná kartu pre dospelého za cenu 36 EUR + až 3 sprievodné 
karty pre dieťa do 15 rokov za cenu 16 EUR.  
Benefit prispeje k podpore zdravého  
životného štýlu zamestnancov školstva.  

Tel: 0918 901 770 
E-mail:  multisport@ozskolstva.sk  

www.multi-sport.sk  



ODBOROVÝ ZVÄZ PRACOVNÍKOV ŠKOLSTVA A VEDY NA SLOVENSKU 

            Rekreácie 

VC a CVPS Kežmarské Žľaby – Vysoké Tatry 

        RZ Čingov – Slovenský raj 

Vlastné rekreačné zariadenia!  

Tel: 0918 901 773 
E-mail:  rz.cingov@atlas.sk  

www.chatacingov.eu  

Tel: 0911 273 488  
E-mail:  centrumzlaby@gmail.com  

www.rzcrocus.sk  



ODBOROVÝ ZVÄZ PRACOVNÍKOV ŠKOLSTVA A VEDY NA SLOVENSKU 

         Bezúročné pôžičky 

Členovia zväzu, osobitne mladí do 35 rokov 

Prioritne členovia s najnižším príjmom.  

Výzva na predkladanie pôžičiek  
– cez podpredsedov zväzu a špecialistky združení, 
databázu. 
Najbližšia výzva: máj 2022  

Tel: 0918 901 769 
E-mail:  koperova@ozskolstva.sk  

3 000 – 2 000 – 5 000  



                   LETNÝ DETSKÝ TÁBOR 

Kežmarské Žľaby – Vysoké Tatry 

        Deti členov vo veku 8 – 14 rokov 

 2. – 11. 7. 2023 
5. LDT 

Tel: 0918 901 787  
E-mail:  rengi@ozpsav.sk  



LETNÝ DETSKÝ TÁBOR 
Kežmarské Žľaby – Vysoké Tatry 

        Deti členov vo veku 8 – 14 rokov 



ODBOROVÝ ZVÄZ PRACOVNÍKOV ŠKOLSTVA A VEDY NA SLOVENSKU          FLORBALOVÝ TURNAJ – 2. ročník 2023 

 LYŽIARSKE PRETEKY (10. 2. 2023) – 16. ročník 

         BOWLINGOVÝ TURNAJ – 2. ročník 2023 



Ďalšie výhody 
• Právne služby 

• Podporný fond 

• Informácie 



Ďakujem za pozornosť 

Zdroje:  

1/ Plénum ZVŠaPRO 

2/ Návrh štátneho rozpočtu na rok 2023,  

3/ MŠVVaŠ SR – JUDr. A. Horský 

4/ CVTI SR  - prepočty: Odborový zväz pracovníkov školstva a vedy na  
          Slovensku – Ing. T. Koperová 

 



Dodatok č. 1 ku KZVS na rok 2022 

• Zamestnávateľ poskytne zamestnancovi, ktorého pracovný pomer 
trvá ku dňu 31.8.2022, odmenu podľa §20 ods. 1 písm. a) zákona o 
odmeňovaní v sume 500 eur.  

• Odmena bude vyplatená vo výplatnom termíne za mesiac august 
2022, najneskôr však do 31.12.2022. Ak zamestnanec vykonáva prácu 
v kratšom týždennom čase, ako je ustanovený týždenný pracovný čas, 
odmena podľa prvej vety sa pomerne kráti. 

• Zvýšenie platov od 1.1.2023 a od 1.9.2023 



KZVS od 1.1.2023 do 31.8.2024 
• Pracovný čas – 37,5 hod. 

• Dovolenka -    9 týždňov (pedagogickí, odborní, učitelia VŠ a výskumní a vývojoví zamestnanci) 

•     5 týždňov – základná výmera dovolenky do 33 rokov 

•     6 týždňov – 33 rokov a viac + starostlivosť o dieťa  

• Zvýšenie platu  7% / 10%  k 1.1.2023  

•    10%/12% k 1.9.2023 

• Odstupné + jeden funkčný plat nad rozsah Zákonníka práce 

• Odchodné + jeden funkčný plat nad rozsah Zákonníka práce (2) 

• Dôchodkové sporenie - 2% z objemu platov zamestnancov zúčastnených na doplnkovom sporení 

• Sociálny fond – tvorba 1% a ďalší prídel 0,05% zo súhrnu hrubých platov zúčtovaných za kalendárny rok 

• Vo vlastnej kolektívnej zmluve (podnikovej)  

 - možnosť dohodnúť priaznivejšie pracovné podmienky 

 - náhradu príjmu pri dočasnej PN najviac 80% denného vymeriavacieho základu (1-3 deň – 25% , 4-10 deň 
 55% - platí zamestnávateľ, 11 až ďalší deň 55 % platí sociálna poisťovňa) 

 - Doplnkové sporenie – ak zamestnávateľ nemá uzatvorenú žiadnu zamestnávateľskú zmluvu, uzatvorí 
 zamestnávateľskú zmluvu s doplnkovou dôchodkovou spoločnosťou, s ktorou má uzavretú účastnícku 
 zmluvu jeho zamestnanec do 30 dní odo dňa v ktorom sa zamestnávateľ o tejto skutočnosti dozvedel. 



Vysoké školy 

 

• Osobitná stupnica platových taríf učiteľov vysokých škôl a 
výskumných a vývojových zamestnancov  

• od 1. 1. 2023 o 10 %  

• od 1. 9. 2023 o 12 % 



1.1.2023 1.9.2023 



Nepedagogickí zamestnanci  

 

• Základná stupnica platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme  

• od 1. 1. 2023 o 7 %  

• od 1. 9. 2023 o 10 % 



1.1.2023 



1.9.2023 



Základné údaje: 

Celkové príjmy štátneho rozpočtu na rok 2023 sú rozpočtované sumou 26,69 miliardy eur.  

Celkové výdavky štátneho rozpočtu na rok 2023  sú rozpočtované sumou 35,04 miliardy eur, schodok štátneho rozpočtu na rok 2023 je 8,35 

miliardy. 

Rezerva a všeobecná pokladničná spáva 

Rezerva vlády 5 000 000 

Rezerva predsedu vlády 1 500 000 

Rezerva na prostriedky Európskej únie  a odvody Európskej únii 404 870 000 

Rezerva na riešenie vplyvov legislatívnych zmien 891 009 546 

Rezerva na riešenie krízových situácií mimo času vojny a vojnového stavu a vykonávanie povodňových prác  21 000 000  

Rezerva na realizáciu súdnych a exekučných rozhodnutí  10 000 000 

Rezerva na mzdy a poistné 187 661 844 

Rezerva na negatívne vplyvy pandémie ochorenia COVID-19 a výdavky v zdravotníctve  400 000 000  

Rezerva na výdavky súvisiace s vojnovým konfliktom na Ukrajine 100 000 000  

Rezerva na kompenzačné opatrenia súvisiace s rastom energií 3 400 000 000 

Spolu  5 421 041 390  

V súvislosti s energetickou krízou sa v roku 2023 bude osobitne rozpočtovať rezerva na kompenzačné opatrenia súvisiace s rastom cien 

energií v objeme 3,4 mld. eur.  V tejto sume majú byť zahrnuté aj kompenzácie pre školstvo.  



Osobné výdavky verejných vysokých škôl   

Osobné výdavky zamestnancov verejných vysokých škôl vychádzajú z transferu rozpísaného kapitolou Ministerstvo 

školstva, vedy, výskumu a športu SR na rok 2023 v sume 575 mil. eur, v tom mzdy 424 mil. eur s priemerným mzdovým 

výdavkom 2 013,91 eura pre 17 526 zamestnancov eura. 

Verejné vysoké školy   2022 R 2022 OS 2023 N 

Počet zamestnancov osoby 18 861 19 597 17 526 

Osobné výdavky eur 473 802 484 080 574 899 

z toho: mzdové výdavky eur 353 691 384 842 423 549 

Priemerný mzdový výdavok eur 1562,71 1636,48 2 013,91 



Medziročný pokles počtu zamestnancov verejných vysokých škôl oproti roku 2022 zohľadňuje opatrenia z Revízie 

výdavkov zamestnanosti a odmeňovania vo verejnej správe, ktoré spočívajú v optimalizácii počtu nepedagogických 

zamestnancov (816 osôb), rozloženej na viacero rokov a postupné znižovanie počtu učiteľov verejných vysokých škôl 

(519 osôb), s čím súvisí aj zníženie osobných výdavkov v roku 2023 o sumu 27,2 mil. eur, z toho mzdy v sume 20,1 mil. 

eur. V nadväznosti na opatrenia revízie boli verejným vysokým školám do rozpočtu alokované finančné prostriedky v 

sume 27,0 mil. eur určené na výkonnostné odmeňovanie, z toho mzdy predstavujú 20,0 mil. eur. 

v eurách 2022 R 2022 OS 2023 N 

Výdavky na vysoké školstvo 925 185 1 057 614 1 078 462 

Výdavky verejných vysokých škôl 840 001 950 599 986 337 

Výdavky pre VVŠ cez MŠVVaŠ SR 12 957 18 701 13 517 

Rezortné vysokoškolské vzdelávanie 48 045 60 979 61 745 

Zdroje EÚ vrátane spolufinancovania 7 754 9 999 0 

Fond na podporu vzdelávania 8 295 9 559 8 290 

SAV, doktorandské štúdium 5 068 4 714 4 714 

POO bez transferov pre VVŠ 3 065 3 065 3 860 



       Výdavky celkom: 

v eurách 2022 R 2022 OS 2023 N 

Výdavky na vzdelávanie, vedu, výskum a šport 4 009 262 4 358 408 4 490 374 

Výdavky na regionálne školstvo 2 551 625 2 617 221 2 773 671 

Výdavky na vysoké školstvo 925 185 1 057 614 1 078 462 

Výdavky na vedu a techniku 237 618 316 908 295 777 

Výdavky na šport 122 382 130 333 107 682 

Výdavky na administratívu 55 390 56 089 58 206 

Výdavky z EU a SP neuvádzané 117 063 180 243 176 576 

V uvedených výdavkoch na rok 2023 sú premietnuté nasledujúce zmeny: 

 zvýšenie osobných výdavkov v súvislosti s výsledkami kolektívneho vyjednávania vo výške 392,2 mil. eur, 

 zvýšenie výdavkov zo štrukturálnych fondov EÚ vrátane spolufinancovania o 45,7 mil. eur,  

 zvýšenie normatívnych finančných prostriedkov o 40 mil. eur na pokrytie nárastu počtu žiakov a na zvýšenie cien 

energií, 

 navýšenie transferu verejným vysokým školám na výkonnostné zmluvy o 27 mil. eur, 

 zvýšenie príspevku pre subjekty zapojené do systému duálneho vzdelávania o 2,21 mil. eur,  zvýšenie kapitálových 

výdavkov na riešenie vzniknutých havarijných situácií v regionálnom školstve o 1,5 mil. eur. 



Premietnutá valorizácia z roku 2022 je na úrovni 3 %. Zároveň je zohľadnená valorizácia platov štátnych 

zamestnancov v štátnozamestnaneckom pomere a v služobnom pomere a zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme od 1. 1. 2023 o 7 % a od 1. 9. 2023 o ďalších 10 %.  Ďalej je zapracovaná 10 % valorizácia 

platov učiteľov vysokých škôl a výskumných a vývojových zamestnancov a pedagogických zamestnancov 

a odborných zamestnancov od 1. 1. 2023 a 12 % valorizácia od 1. 9. 2023. 

V nadväznosti na úlohu z uznesenia vlády SR k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2023 až 2025 „neposkytovať 

zamestnancovi v štátnozamestnaneckom pomere, v služobnom pomere alebo v pracovnom pomere odmenu z výdavkov 

štátneho rozpočtu na rok 2023 okrem nárokovateľnej odmeny vyplývajúcej zo zákona alebo z kolektívnej zmluvy“ v 

termíne od 1. januára 2023 do 30. apríla 2023, sa predpokladá úspora osobných výdavkov vo výške cca 100 mil. eur. 

Tieto prostriedky umožnia v prípade potreby zvýšiť disponibilné zdroje rezervy na kompenzačné opatrenia súvisiace s 

rastom cien energií na celkový objem 3,5 mld. eur.  

  
Vysvetlivky: R – rozpočet   OS – očakávaná skutočnosť    N – návrh  


